10. Si vous désirez vous garder des péchés de la langue, qui sont très pernicieux et en très grand nombre, ayez une affection particulière pour le silence, que notre glorieuse Enfant a observé si religieusement, vous souvenant de ces oracles du Saint-Esprit: Que « le beaucoup parler est la source de beaucoup de péchés »: In multi loquio non deerit peccatum 746; et que « celui qui se persuade avoir de la religion et de la vertu, et qui ne sait pas mortifier sa langue, est un séducteur qui se trompe et séduit soi-même, n'ayant que le masque de la vertu, et une fausse et imaginaire religion »: Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio 747.

11. Si la mansuétude et la débonnairété de notre très douce Enfant vous charme et vous ravit le coeur, écoutez-la qui vous dit ce que son Fils vous dira aussi en son temps: Apprenez de moi que je suis douce et humble de coeur 748: et que mon esprit est plus doux que le miel 749. Et afin de vous exciter à bien apprendre cette sainte leçon, considérez souvent ces sacrées paroles de son Fils bien-

421

aimé: Bienheureux les débonnaires, d'autant qu'ils posséderont la terre 750. Et celles de son divin Époux le Saint-Esprit: « Le serviteur de Dieu doit être plein de mansuétude envers tous »: Servum Domini non

743 « Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi hujus, inimicus Dei constituitur.» Jac. IV, 4.

744 « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.» Matth. XVI, 24.

745 « Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.» Job, XXXI, 5.

746 Prov. X, 19.-

747 Jac. I, 26.

748 « Discite a me quia mitis sum et humilis corde. » Matt. XI, 29.

749 « Spiritus enim meus super mel dulcis.» Eccli. XXIV, 27.

750 « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Matth. V, 4.

oportet ligitare, sed mansuetum esse ad omnes ⁷⁵¹. « Une réponse douce et bénigne brise la colère, et une parole dure excite la fureur »: Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitatur furorem ⁷⁵². «Un parler doux et gracieux augmente le nombre des amis, et adoucit l'aigreur des ennemis »: Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos ⁷⁵³.

12. Outre cela, représentez-vous souvent la merveilleuse composition extérieure et la modestie plus qu'angélique de notre aimable Enfant, afin de vous animer à la pratique de cette sainte vertu que le Saint-Esprit ne cesse de vous prêcher et de vous recommander par cette voix apostolique: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus ⁷⁵⁴:« Soyez si modeste, que votre modestie soit connue à tous les hommes ».